



FONDAZIONE FLAMINIA

## BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011

STATO PATRIMONIALE  
CONTO ECONOMICO  
NOTA INTEGRATIVA

Consiglio di Amministrazione – 20 marzo 2012

Approvato dall'Assemblea dei Soci – 20 aprile 2012

Indice del fascicolo:

**A) SCHEMA DI STATO PATRIMONIALE**

Attivo e Passivo (con confronto anno precedente)	pag.	1
Attivo e Passivo (composizione attività istituzionale e commerciale)	pag.	3

**B) SCHEMA DI CONTO ECONOMICO**

Con confronto anno precedente	pag.	5
Composizione attività istituzionale e commerciale	pag.	7

**C) NOTA INTEGRATIVA**

<b>1) Attività della Fondazione</b>	pag.	9
<b>2) Forma del Bilancio</b>	pag.	9
<b>3) Criteri di valutazione e analisi delle poste di bilancio – Stato patrimoniale</b>	pag.	10
Immobilizzazioni Immateriali	pag.	10
Immobilizzazioni Materiali e fondi ammortamento	pag.	11
Immobilizzazioni Finanziarie	pag.	13
Crediti	pag.	13
Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	pag.	15
Disponibilità liquide	pag.	16
Ratei e risconti attivi e passivi	pag.	16
Patrimonio netto	pag.	18
Fondi per rischi ed oneri	pag.	18
Fondo trattamento fine rapporto e dati sul personale	pag.	20
Debiti	pag.	20
Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali	pag.	23
Conti d'ordine, impegni e rischi	pag.	24
<b>4) Analisi e commento delle principali voci del Conto Economico</b>	pag.	24
Oneri e Proventi straordinari	pag.	28
Imposte sul reddito dell'esercizio	pag.	28
<b>5) Proposta di destinazione dell'avanzo dell'esercizio</b>	pag.	29

**FONDAZIONE FLAMINIA**

sede a Ravenna in via Baccarini n. 27  
Codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011****STATO PATRIMONIALE**

	valori 31.12.2010	valori 31.12.2011
<b>ATTIVO</b>		
<b>A) - CREDITI VS SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	-	-
<b>B) - IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
Valore netto	45.114	78.725
<b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
Costo	143.663	158.359
Fondo Ammortamento	(81.839)	(97.716)
Valore netto	61.824	60.643
<b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
Totale	4.568	4.481
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (I+II+III)</b>	111.506	143.849
<b>C) - ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I - RIMANENZE</b>		
lavori in corso di esecuzione	-	-
Totale Rimanenze	-	-
<b>II - CREDITI</b>		
verso clienti	17.981	22.035
verso soci per contributi da versare	428.900	568.000
verso enti e sovventori diversi	172.532	151.432
diversi	36.393	39.549
Totale Crediti	655.806	781.016
<b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE che non costituiscono immobilizzazioni</b>	3.867.635	4.667.635
<b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	918.278	907.288
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (I+II+III+IV)</b>	5.441.719	6.355.939
<b>D) - RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei attivi	28.349	42.266
Risconti attivi	12.432	22.110
Totale ratei e risconti	40.781	64.376
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>	5.594.006	6.564.164

Fondazione Flaminia

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011

	valori 31.12.2010	valori 31.12.2011
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) - PATRIMONIO NETTO</b>		
FONDO DI DOTAZIONE	74.885	77.467
ALTRE RISERVE	777.147	778.615
UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	1.468	1.317
Totale patrimonio netto	<b>853.500</b>	<b>857.399</b>
<b>B) - FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>		
Totale Fondi per rischi ed oneri	<b>1.381.563</b>	<b>1.421.951</b>
<b>C) - TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>		
di lavoro subordinato	<b>77.876</b>	<b>92.298</b>
<b>D) - DEBITI</b>		
5.a) Debiti per acconti inferiori a 12 mesi	-	-
5.b) Debiti per acconti superiori a 12 mesi	-	-
6.a) Debiti verso fornitori inferiori a 12 mesi	164.473	148.147
6.b) Debiti verso fornitori superiori a 12 mesi	-	-
11.a) Debiti tributari inferiori a 12 mesi	17.399	16.556
11.b) Debiti tributari superiori a 12 mesi	-	-
12.a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale inferiori a 12 mesi	16.097	16.939
12.b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale superiori a 12 mesi	-	-
13.a) Altri debiti inferiori a 12 mesi	3.051.197	3.941.035
13.b) Altri debiti superiori a 12 mesi	-	-
Totale debiti	<b>3.249.166</b>	<b>4.122.677</b>
<b>E) - RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei passivi	18.037	15.693
Risconti passivi	13.864	54.146
Totale ratei e risconti	<b>31.901</b>	<b>69.839</b>
<b>TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>		
	<b>5.594.006</b>	<b>6.564.164</b>

**FONDAZIONE FLAMINIA**

sede a Ravenna in via Baccarini n. 27  
Codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011****STATO PATRIMONIALE**

	gestione istituzionale	gestione commerciale	TOTALE
<b>ATTIVO</b>			
<b>A) - CREDITI VS SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>			
	-	-	-
<b>B) - IMMOBILIZZAZIONI</b>			
<b>I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>			
Valore netto	42.883	35.842	78.725
<b>II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>			
Costo	128.103	30.256	158.359
Fondo Ammortamento	(80.989)	(16.727)	97.716
Valore netto	47.114	13.529	60.643
<b>III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>			
Totale	4.481	-	4.481
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (I+II+III)</b>			
	94.478	49.371	143.849
<b>C) - ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<b>I - RIMANENZE</b>			
lavori in corso di esecuzione	-	-	-
Totale Rimanenze	-	-	-
<b>II - CREDITI</b>			
verso clienti	-	22.035	22.035
verso soci per contributi da versare	568.000	-	568.000
verso enti e sovventori diversi	151.432	-	151.432
diversi	37.938	1.611	39.549
Totale Crediti	757.370	23.646	781.016
<b>III - ATTIVITA' FINANZIARIE che non costituiscono immobilizzazioni</b>			
	4.667.635	-	4.667.635
<b>IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>			
	885.897	21.391	907.288
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (I+II+III+IV)</b>			
	6.310.902	45.037	6.355.939
<b>D) - RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei attivi	42.266	-	42.266
Risconti attivi	21.809	301	22.110
Totale ratei e risconti	64.075	301	64.376
<b>TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)</b>			
	6.469.455	94.709	6.564.164

	gestione istituzionale	gestione commerciale	TOTALE
<b>PASSIVO</b>			
<b>A) - PATRIMONIO NETTO</b>			
FONDO DI DOTAZIONE	77.467	-	77.467
ALTRE RISERVE	778.615	-	778.615
UTILE (PERDITE) DELL'ESERCIZIO	28.128	(26.811)	1.317
Totale patrimonio netto	<b>884.210</b>	<b>(26.811)</b>	<b>857.399</b>
<b>B) - FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
Totale Fondi per rischi ed oneri	<b>1.421.951</b>	-	<b>1.421.951</b>
<b>C) - TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>			
di lavoro subordinato	<b>92.298</b>	-	<b>92.298</b>
<b>D) - DEBITI</b>			
5.a) Debiti per acconti inferiori a 12 mesi	-	-	-
5.b) Debiti per acconti superiori a 12 mesi	-	-	-
6.a) Debiti verso fornitori inferiori a 12 mesi	132.251	15.896	148.147
6.b) Debiti verso fornitori superiori a 12 mesi	-	-	-
11.a) Debiti tributari inferiori a 12 mesi	16.432	124	16.556
11.b) Debiti tributari superiori a 12 mesi	-	-	-
12.a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale inferiori a 12 mesi	16.939	-	16.939
12.b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale superiori a 12 mesi	-	-	-
13.a) Altri debiti inferiori a 12 mesi	3.938.485	2.550	3.941.035
13.b) Altri debiti superiori a 12 mesi	-	-	-
Totale debiti	<b>4.104.107</b>	<b>18.570</b>	<b>4.122.677</b>
<b>E) - RATEI E RISCONTI</b>			
Ratei passivi	15.693	-	15.693
Risconti passivi	54.146	-	54.146
Totale ratei e risconti	<b>69.839</b>	-	<b>69.839</b>
<b>TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>			
	<b>6.572.405</b>	<b>- 8.241</b>	<b>6.564.164</b>
	102.950	- 102.950	-

**FONDAZIONE FLAMINIA**

sede a Ravenna in via Baccarini n. 27  
Codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011****CONTO ECONOMICO**

	esercizio 2010	esercizio 2011
<b>RICAVI DIRETTI DELL'ATTIVITA'</b>		
<b>RICAVI E PROVENTI</b>		
Ricavi per prestazioni di servizio	26.794	43.230
Variazione lavori in corso (servizi)	0	0
Contributi associativi ordinari	1.850.900	1.738.618
Trasferimenti da enti pubblici e da privati	8.750	58.230
Trasferimenti Università Bologna	46.847	34.900
Lavori in corso di esecuzione	0	0
Ricavi e proventi diversi	705.261	487.697
Totale	<b>2.638.552</b>	<b>2.362.675</b>
<b>COSTI DIRETTI DELL'ATTIVITA'</b>		
<b>COSTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO</b>		
Consulenze, collaborazioni e servizi	(7.020)	(10.478)
Trasferte e rimborsi spese	0	0
Materiali e spese diverse	(3.055)	(16.672)
Totale	<b>(10.075)</b>	<b>(27.150)</b>
<b>SPESE PER LA DIDATTICA</b>		
Corsi di laurea, Diplomi Universitari, etc.	(1.351.659)	(1.224.257)
Provvidenze ai docenti	(3.406)	(1.833)
Totale	<b>(1.355.065)</b>	<b>(1.226.090)</b>
<b>SPESE FUNZIONAMENTO SEDI</b>		
Contributi per acquisti attrezzature, etc.	(22.122)	(46.000)
Altri costi	(18.000)	(17.477)
Totale	<b>(40.122)</b>	<b>(63.477)</b>
<b>SPESE ATT.ORIENTAMENTO E PROMOZIONE</b>		
	<b>(80.305)</b>	<b>(69.296)</b>
<b>ATTIVITA' E SERVIZI AGLI STUDENTI</b>		
	<b>(244.815)</b>	<b>(183.155)</b>
<b>PROMOZIONE RAPPORTO UNIVERSITA'-IMPRESE</b>		
	<b>(35.000)</b>	<b>(9.500)</b>
<b>SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI, SCIENTIFICHE E DI PROMOZIONE</b>		
	<b>(239.492)</b>	<b>(163.632)</b>
<b>SPESE PER ATTIVITA' DI RICERCA E FORMAZIONE (Borse studio, etc.)</b>		
	<b>(275.887)</b>	<b>(307.208)</b>
<b>RISULTATO DIRETTO DELLA GESTIONE</b>		
	<b>357.791</b>	<b>313.167</b>
<b>COSTI GENERALI</b>		
<b>PERSONALE DI SEDE, COLLABORA- ZIONI E CONSULENZE</b>		
Stipendi, contributi, TFR etc.	(356.495)	(322.039)
Contratti di consulenza professionale	(17.597)	(20.301)
Totale	<b>(374.092)</b>	<b>(342.340)</b>

	esercizio 2010	esercizio 2011
<b>SERVIZI E CONTRIBUZIONI</b>		
prestazioni di servizio, utilizzo beni di terzi, etc.	(86.128)	(89.794)
contribuzioni	0	0
<b>Totale</b>	<b>(86.128)</b>	<b>(89.794)</b>
<b>MATER.DI CONSUMO E ON.DIVERSI DI GESTIONE</b>		
Libri, giornali, riviste e software divulgativo	(1.531)	(1.604)
Cancelleria, stampati e materiale di consumo	(15.826)	(6.306)
Imposte e tasse diverse	(9.992)	(12.776)
<b>Totale</b>	<b>(27.349)</b>	<b>(20.686)</b>
<b>AMMORTAMENTI / ACCANTONAMENTI</b>		
Ammortamento immobilizz. Materiali	(11.715)	(15.877)
Ammortamento immobilizz. Immateriali	(12.373)	(14.586)
Accantonamenti diversi	(18.113)	(48.224)
<b>Totale</b>	<b>(42.201)</b>	<b>(78.687)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>(171.979)</b>	<b>(218.340)</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>		
<b>PROVENTI</b>		
Interessi attivi bancari	223	3.696
Proventi diversi (da titoli)	138.356	160.379
<b>Totale</b>	<b>138.579</b>	<b>164.075</b>
<b>ONERI</b>		
Interessi passivi bancari	0	0
Interessi e oneri finanziari diversi	(2.859)	(1.369)
<b>Totale</b>	<b>(2.859)</b>	<b>(1.369)</b>
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>135.720</b>	<b>162.706</b>
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
<b>PROVENTI</b>		
Sopravvenienze attive	77.908	85.481
Contributi straordinari	0	0
<b>Totale</b>	<b>77.908</b>	<b>85.481</b>
<b>ONERI</b>		
Sopravvenienze passive	(20.682)	(14.646)
Iniziative straordinarie	0	0
<b>Totale</b>	<b>(20.682)</b>	<b>(14.646)</b>
<b>RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA</b>	<b>57.226</b>	<b>70.835</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>20.967</b>	<b>15.201</b>
<b>IMPOSTE DIRETTE</b>		
IRAP dell'esercizio	(19.499)	(13.046)
IRES dell'esercizio	0	(838)
<b>Totale</b>	<b>(19.499)</b>	<b>(13.884)</b>
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.468</b>	<b>1.317</b>

**FONDAZIONE FLAMINIA**

sede a Ravenna in via Baccarini n. 27  
Codice fiscale 00591340393 - partita IVA 01377140395

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011****CONTO ECONOMICO**

	gestione istituzionale	gestione commerciale	TOTALE
<b>RICAVI DIRETTI DELL'ATTIVITA'</b>			
<b>RICAVI E PROVENTI</b>			
Ricavi per prestazioni di servizio	0	43.230	43.230
Variazione lavori in corso (servizi)	0	0	0
Contributi associativi ordinari	1.738.618	0	1.738.618
Trasferimenti da enti pubblici e da privati	58.230	0	58.230
Trasferimenti Università Bologna	34.900	0	34.900
Lavori in corso di esecuzione	0	0	0
Ricavi e proventi diversi	487.697	0	487.697
<b>Totale</b>	<b>2.319.445</b>	<b>43.230</b>	<b>2.362.675</b>
<b>COSTI DIRETTI DELL'ATTIVITA'</b>			
<b>COSTI PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO</b>			
Consulenze, collaborazioni e servizi	0	(10.478)	(10.478)
Trasferite e rimborsi spese	0	0	0
Materiali e spese diverse	0	(16.672)	(16.672)
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>(27.150)</b>	<b>(27.150)</b>
<b>SPESE PER LA DIDATTICA</b>			
Corsi di laurea, Diplomi Universitari, etc.	(1.224.257)	0	(1.224.257)
Provvidenze ai docenti	(1.833)	0	(1.833)
<b>Totale</b>	<b>(1.226.090)</b>	<b>0</b>	<b>(1.226.090)</b>
<b>SPESE FUNZIONAMENTO SEDI</b>			
Contributi per acquisti attrezzature, etc.	(46.000)	0	(46.000)
Altri costi	(17.477)	0	(17.477)
<b>Totale</b>	<b>(63.477)</b>	<b>0</b>	<b>(63.477)</b>
<b>SPESE ATT. ORIENTAMENTO E PROMOZIONE</b>	<b>(69.296)</b>	<b>0</b>	<b>(69.296)</b>
<b>ATTIVITA' E SERVIZI AGLI STUDENTI</b>	<b>(183.155)</b>	<b>0</b>	<b>(183.155)</b>
<b>PROMOZ. RAPPORTO UNIVERSITA'-IMPRESE</b>	<b>(9.500)</b>	<b>0</b>	<b>(9.500)</b>
<b>SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI, SCIENTIFICHE E DI PROMOZIONE</b>	<b>(163.632)</b>	<b>0</b>	<b>(163.632)</b>
<b>SPESE PER ATTIVITA' DI RICERCA E FORMAZIONE (Borse di studio, etc.)</b>	<b>(307.208)</b>	<b>0</b>	<b>(307.208)</b>
<b>RISULTATO DIRETTO DELLA GESTIONE</b>	<b>297.087</b>	<b>16.080</b>	<b>313.167</b>
<b>COSTI GENERALI</b>			
<b>PERSONALE DI SEDE, COLLABORA- ZIONI E CONSULENZE</b>			
Stipendi, contributi, TFR etc.	(322.039)	0	(322.039)
Contratti di consulenza professionale	(20.301)	0	(20.301)
<b>Totale</b>	<b>(342.340)</b>	<b>0</b>	<b>(342.340)</b>

	gestione istituzionale	gestione commerciale	TOTALE
<b>SERVIZI E CONTRIBUTIONI</b>			
prestazioni di servizio, utilizzo beni di terzi, etc.	(53.750)	(36.044)	(89.794)
contribuzioni	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(53.750)</b>	<b>(36.044)</b>	<b>(89.794)</b>
<b>MATER.DI CONSUMO E ON.DIVERSI DI GESTIONE</b>			
Libri, giornali, riviste e software divulgativo	(1.604)	0	(1.604)
Cancelleria, stampati e materiale di consumo	(6.306)	0	(6.306)
Imposte e tasse diverse	(12.776)	0	(12.776)
<b>Totale</b>	<b>(20.686)</b>	<b>0</b>	<b>(20.686)</b>
<b>AMMORTAMENTI / ACCANTONAMENTI</b>			
Ammortamento immobilizz. Materiali	(11.385)	(4.492)	(15.877)
Ammortamento immobilizz. Immateriali	(5.920)	(8.666)	(14.586)
Accantonamenti diversi	(48.224)	0	(48.224)
<b>Totale</b>	<b>(65.529)</b>	<b>(13.158)</b>	<b>(78.687)</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>(185.218)</b>	<b>(33.122)</b>	<b>(218.340)</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
<b>PROVENTI</b>			
Interessi attivi bancari	3.680	16	3.696
Proventi diversi (da titoli)	160.379	0	160.379
<b>Totale</b>	<b>164.059</b>	<b>16</b>	<b>164.075</b>
<b>ONERI</b>			
Interessi passivi bancari	0	0	0
Interessi e oneri finanziari diversi	(1.369)	0	(1.369)
<b>Totale</b>	<b>(1.369)</b>	<b>0</b>	<b>(1.369)</b>
<b>RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>162.690</b>	<b>16</b>	<b>162.706</b>
<b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>			
<b>PROVENTI</b>			
Sopravvenienze attive	79.185	6.296	85.481
Contributi straordinari	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>79.185</b>	<b>6.296</b>	<b>85.481</b>
<b>ONERI</b>			
Sopravvenienze passive	(14.645)	(1)	(14.646)
Iniziative straordinarie	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(14.645)</b>	<b>(1)</b>	<b>(14.646)</b>
<b>RISULTATO GESTIONE STRAORDINARIA</b>	<b>64.540</b>	<b>6.295</b>	<b>70.835</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>42.012</b>	<b>(26.811)</b>	<b>15.201</b>
<b>IMPOSTE DIRETTE</b>			
IRAP dell'esercizio	(13.046)	0	(13.046)
IRES dell'esercizio	(838)	0	(838)
<b>Totale</b>	<b>(13.884)</b>	<b>0</b>	<b>(13.884)</b>
<b>RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>28.128</b>	<b>(26.811)</b>	<b>1.317</b>

## BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31.12.2011

### NOTA INTEGRATIVA

#### 1) ATTIVITA' DELLA FONDAZIONE

La Fondazione Flaminia è costituita senza fini di lucro per lo svolgimento dell'attività di promozione e di supporto allo sviluppo dell'Università e della ricerca scientifica e del sistema della formazione e istruzione superiore in Romagna.

Tale **attività istituzionale** si svolge operativamente nei seguenti ambiti:

- adozione di misure volte al sostegno economico delle attività didattiche dei Corsi Universitari (di base e post-laurea) ravennati ;
- organizzazione di manifestazioni (conferenze, convegni, seminari, work-shop) di interesse culturale e scientifico a carattere nazionale ed internazionale ;
- realizzazione di iniziative di orientamento e promozione dei corsi universitari ravennati, anche in collaborazione con gli istituti scolastici e le imprese del territorio;
- supporto contabile e amministrativo dei Corsi post-laurea (master, Corsi di perfezionamento, Scuole Superiori, ecc. ) ;
- sostegno di Centri di Ricerca e Centri Studi istituiti nel territorio ravennate;
- gestione contabile ed amministrativa di progetti di ricerca diretti e coordinati da docenti dei corsi ravennati, finanziati da imprese pubbliche e private presenti sul territorio;
- gestione del servizio abitativo con messa a disposizione e conduzione di immobili sia di proprietà che pubblica;
- supporto alle attività di internazionalizzazione del Polo di Ravenna, con particolare riferimento ai servizi di accoglienza e supporto degli studenti stranieri ospiti di Ravenna.

Essa ha svolto inoltre **attività di natura commerciale** ed imprenditoriale, anche se in modo residuale e comunque strumentalmente finalizzata ad una migliore realizzazione degli scopi istituzionali della Fondazione.

Tale attività si è esplicitata, per effetto di una convenzione pluriennale stipulata con gli enti proprietari Comune e Provincia di Ravenna, nella conduzione del Centro Congressi di Largo Firenze a Ravenna, offerto in utilizzo a terzi contro corrispettivo ed in uso gratuito, in convenzione, agli enti proprietari od a soggetti con essi convenzionati, per attività formative e divulgative.

#### 2) FORMA DEL BILANCIO

Il presente bilancio presenta i valori da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea, esposti secondo gli schemi indicati dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, con i necessari ed opportuni adattamenti, seguendo inoltre i principi

di redazione previsti dall'articolo 2423 *bis* del codice civile, anche se non vincolanti per i soggetti diversi dalle società di capitali.

Gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico riportano in successione sia il confronto con l'esercizio precedente sia la divisione delle poste di bilancio fra attività istituzionale ed attività commerciale.

Lo **Stato Patrimoniale** comprende sia poste contabili relative alla gestione commerciale sia partite inerenti la gestione istituzionale.

Nello schema del **Conto Economico** si è derogato dalle rigide disposizioni vigenti (articoli 2423 e seguenti del Codice Civile), come la norma stessa consente, a causa della specificità degli scopi statuari e della struttura giuridica di una Fondazione rispetto ad una società commerciale. Tale deroga non ha comunque influenza sulla corretta rappresentazione del risultato di esercizio.

Il bilancio è espresso in Euro con arrotondamento all'unità.

### 3) CRITERI DI VALUTAZIONE E ANALISI DELLE POSTE DI BILANCIO – STATO PATRIMONIALE

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono di seguito riepilogati insieme al dettaglio ed all'analisi delle corrispondenti poste del bilancio stesso.

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono valutate al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed esposte al netto del relativo ammortamento.

Le immobilizzazioni immateriali sono costituite da :

- diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, in particolare relativi a software applicativo. L'ammortamento delle stesse è stato effettuato con un coefficiente del 33,33%.
- lavori di manutenzione straordinaria dell'immobile via Baccarini n. 27 a Ravenna (di proprietà del Comune di Ravenna e concesso in utilizzo alla Fondazione per la durata di 50 anni), eseguiti nel 2008 e per i quali è stato previsto un ammortamento in 5 anni.
- lavori di manutenzione funzionale degli arredi e delle attrezzature assunti in uso al Centro Congressi (attività commerciale), che vengono ammortizzati sulla base del periodo temporale di gestione del citato immobile.
- lavori di adeguamento funzionale del Centro Congressi per lo svolgimento dell'attività cinematografica (attività commerciale), che sono in corso di realizzazione e che pertanto non vengono ammortizzati.

Si ritiene che gli indicati coefficienti siano correttamente rappresentativi della vita utile economico-tecnica di tali immobilizzazioni.

L'analisi della movimentazione e della consistenza delle immobilizzazioni immateriali è riassunta nella seguente tabella :

Categoria	valore netto al 31.12.2010	capitalizzazioni esercizio 2011	ammortamenti esercizio 2011	valore netto al 31.12.2011
Software applicativo	370	0	185	185
Manutenzione straordinaria sede via Baccarini	12.161	36.272	5.735	42.698
Adeguamento funzionale degli arredi del C. Congressi	32.583	0	8.666	23.917
Adeguamento funzionale Centro Congressi per attività cinematografica (in corso)	0	11.925	0	11.925
<b>TOTALE</b>	<b>45.114</b>	<b>48.197</b>	<b>14.586</b>	<b>78.725</b>

### Immobilizzazioni materiali e fondi ammortamento

Le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori ed esposte al netto del relativo fondo ammortamento.

L'ammortamento viene effettuato a quote costanti: le aliquote di ammortamento applicate sono quelle ritenute rappresentative della vita utile economico-tecnica dei beni, dal momento in cui il cespite è entrato in funzione.

Il valore delle immobilizzazioni materiali è esposto in bilancio al netto dei fondi ammortamento. Le variazioni rilevate nell'anno nelle varie categorie di cespiti sono riassunte nella seguente tabella :

IMMOBILIZZAZIONI Categoria	valore al 31.12.2010	INCREMENTI investimenti 2011	DECREMENTI disinvestim. 2011	valore al 31.12.2011
Mobili ed arredi ufficio	47.427	0	0	47.427
Macchine elettroniche	83.902	14.695	228	98.369
Attrezzature	12.334	229	0	12.563
<b>TOTALE</b>	<b>143.663</b>	<b>14.924</b>	<b>228</b>	<b>158.359</b>

Le variazioni dei Fondi ammortamento sono invece riassunte nella seguente tabella:

FONDI AMMORTAMENTO Categoria	valore al 31.12.2010	Utilizzo Fondo 2011	Ammortamenti 2011	valore al 31.12.2011
Mobili ed arredi ufficio	28.517	0	2.757	31.274
Macchine elettroniche	42.461	0	12.796	55.257

<b>FONDI AMMORTAMENTO</b>	valore al	Utilizzo	Ammortamenti	valore al
Categoria	31.12.2010	Fondo 2011	2011	31.12.2011
Attrezzature	10.861	0	324	11.185
<b>TOTALE</b>	<b>81.839</b>	<b>0</b>	<b>15.877</b>	<b>97.716</b>

I valori residui netti delle Immobilizzazioni Materiali sono quindi riepilogati nella seguente tabella:

<b>RIEPILOGO AL 31.12.2011</b>	Costo	Fondo	valore netto
Categoria	storico	ammortamento	a bilancio
Mobili ed arredi ufficio	47.427	31.274	16.153
Macchine elettroniche	98.369	55.257	43.112
Attrezzature	12.563	11.185	1.378
<b>TOTALE</b>	<b>158.359</b>	<b>97.716</b>	<b>60.643</b>

Nel corso dell'esercizio 2004 erano state inoltre acquisite alcune immobilizzazioni (nella Gestione Commerciale: Macchine elettroniche per € 12.600 e Mobili ed arredi per € 4.770, per l'allestimento del laboratorio informatico) per le quali è stato però ottenuto uno specifico contributo di pari importo da Unicredit Banca. In ossequio ai principi contabili che regolano tali *contributi in conto impianti* si è provveduto a contabilizzare il contributo ricevuto a diretta riduzione del costo di acquisto dei beni che, pertanto, non vengono ammortizzati in quanto risultano caricati a valore zero. Essi sono stati, tuttavia, iscritti nei prospetti dei ce-spiti della Fondazione per opportuna memoria, così come indicati nella presente nota integrativa.

Per gli ammortamenti imputati nell'esercizio sono state applicate, senza variazioni rispetto agli esercizi precedenti, le seguenti aliquote :

- \* Mobili ed arredi ufficio            12 %
- \* Macchine elettroniche            20 %
- \* Attrezzature                        15 %

Gli acquisti effettuati nell'esercizio sono stati ammortizzati con aliquota inferiore a quella di base sopra indicata, in considerazione della ridotta partecipazione all'attività annuale. Il valore netto delle immobilizzazioni è esposto nello stato patrimoniale.

**Immobilizzazioni finanziarie**

Le **partecipazioni** iscritte in bilancio al 31 dicembre, nonché la loro movimentazione nell'ultimo esercizio, sono elencate nella seguente tabella :

Denominazione o Ragione sociale	valore al 31.12.2011	Incrementi 2011	Decrementi 2011	valore al 31.12.2011	quota P.N. al 31.12.2011	% di partec.
<b>Partecipazioni in altre imprese</b>						
Centro Residenziale Universitario di Bertinoro di Alta Formazione e Ricerca – Soc.Cons. a r.l.	4.132	0	0	4.132	0	6,50
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>4.132</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>4.132</b>		

Per la partecipazione è stato eseguito, prudenzialmente, un accantonamento ad apposito Fondo Svalutazione Partecipazioni, in relazione al previsto negativo andamento dell'esercizio 2011, che dovrebbe azzerare il valore della partecipazione medesima.

I **crediti immobilizzati** iscritti in bilancio si riferiscono a depositi cauzionali prestati per l'attivazione delle forniture di servizi. Tali crediti sono iscritti al valore nominale e sono riepilogati nella seguente tabella :

voce	valore al 31.12.2010	incrementi 2011	decrementi 2011	valore al 31.12.2011
<b>Depositi Cauzionali</b>				
Per utenza Telecom (servizi telefonici)	206	0	103	103
Per utenza Hera (servizi gas e acqua)	217	0	0	216
Per utenza Enel (energia elettrica)	0	17	0	17
Imballi cauzionati	13	0	0	13
<b>TOTALE</b>	<b>436</b>	<b>17</b>	<b>103</b>	<b>350</b>

**Crediti**

I crediti sono iscritti in bilancio al presumibile valore di realizzo. Vengono di seguito indicate la composizione e la variazione dei crediti contenuti nell'attivo circolante :

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
<b>Crediti verso clienti</b>			
Per fatture emesse	6.462	22.035	15.573
Per fatture da emettere	11.519	0	- 11.519
	<b>17.981</b>	<b>22.035</b>	<b>4.054</b>
<b>Crediti verso Associati</b>			
Contributi da ricevere 2009	15.100	0	- 15.100
Contributi da ricevere 2010	413.800	50.000	- 363.800
Contributi da ricevere 2011	0	518.000	518.000
	<b>428.900</b>	<b>568.000</b>	<b>139.100</b>
<b>Crediti verso Enti e sovventori diversi</b>			
Contributi diversi da incassare (Convegni, Seminari, Manifestazioni, Ricerche, Borse di Studio, etc.)	153.911	79.272	- 74.639
US BO e Enti Locali per attività formative realizzate/da realizzare	18.621	72.160	53.539
	<b>172.532</b>	<b>151.432</b>	<b>- 21.100</b>
<b>Crediti diversi</b>			
Finanziamento a C.E.U.B. Bertinoro (infruttifero)	26.000	26.000	0
Acconti INAIL	0	724	724
Riten. Redd.assim.dipend.	849	1.019	170
Riten.subite Inter. Attivi	0	4	4
IVA a credito	7.998	1.607	- 6.391
Utenti servizio abitativo	1.546	3.743	- 1.546
Erario c/IRAP	0	6.452	6.452
	<b>36.393</b>	<b>39.549</b>	<b>- 587</b>
<b>TOTALE</b>	<b>655.806</b>	<b>781.016</b>	<b>125.210</b>

I Crediti verso clienti sono legati all'attività commerciale della Fondazione per la gestione del Centro Congressi di Ravenna.

I Crediti verso Associati rappresentano le quote dei contributi annuali dovuti dagli associati alla Fondazione, alla data di chiusura dell'esercizio. Essi sono integralmente relativi alla gestione istituzionale.

I Crediti Enti e Sovventori diversi comprendono le quote di contributi dovuti alla Fondazione da enti diversi che sostengono l'attività istituzionale, sia per

il sostegno alle iniziative culturali, didattiche e scientifiche (Convegni, seminari, etc.), per l'acquisto di attrezzatura ad uso didattico, ma anche per le quote di iscrizione a Corsi per attività formative realizzate in collaborazione con l'Università.

Nei Crediti diversi sono compresi i crediti per anticipazioni diverse (compreso un finanziamento infruttifero verso il CEUB, che però è stato prudenzialmente svalutato in relazione alla situazione dell'ente), le quote di gestione del servizio abitativo, alcuni crediti tributari ed altri crediti relativi a partite da incassare.

Tutti i crediti sono esigibili entro l'esercizio successivo.

### **Attività Finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

La Fondazione ha investito parte della liquidità disponibile in obbligazioni (emissioni: Cassa di Risparmio di Ravenna con scadenza 2011, 2015 e 2016), titoli di stato italiani (BTP con diverse scadenze fra 2010 e 2019) e azioni ordinarie ENEL ed ENI.

Gli investimenti sono stati contabilizzati e valutati in bilancio al valore di acquisto, la quota di sovrapprezzo – ove presente – è stata imputata a diminuzione degli interessi attivi di riferimento, pro-quota temporale.

Le cedole delle **obbligazioni** in corso di maturazione sono contabilizzate fra i ratei attivi.

Le **azioni** ordinarie ENEL ed ENI sono state contabilizzate sulla base del loro costo specifico di acquisto, avvenuto nel corso dei primi mesi del 2009.

Anche se il valore di mercato di tali titoli (quotazione di borsa) alla fine dell'esercizio 2011 è complessivamente inferiore al valore di carico di circa il 5%, non si è ritenuto di procedere ad alcuna diminuzione di valore, in relazione all'andamento mediamente crescente di tali titoli nel semestre precedente alla data di redazione della presente relazione ed alla previsione di conservazione di tali titoli nel portafoglio della Fondazione per prossimo futuro.

Parte dei titoli obbligazionari (€ 569.421) è indisponibile in quanto vincolata a garanzia del rilascio da parte della banca depositaria di garanzia fideiussorie a favore della Università di Bologna (per maggior dettaglio si veda il successivo paragrafo "*Conti d'Ordine, impegni e rischi*").

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
Obbligazioni Cassa di Risparmio di Ravenna	1.500.000	1.500.000	0
	<b>1.500.00</b>	<b>1.500.000</b>	<b>0</b>
Azioni ordinarie ENEL	520.605	520.605	0
Azioni ordinarie ENI	297.030	297.030	0
	<b>817.635</b>	<b>817.635</b>	<b>0</b>

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
B.T.P. 02/2011	250.000	0	- 250.000
B.T.P. 02/2012	150.000	150.000	0
B.T.P. 08/2014	0	400.000	400.000
B.T.P. 08/2015	500.000	500.000	0
B.T.P. 09/2016	0	400.000	400.000
B.T.P. 09/2019	650.000	650.000	0
B.T.P. 09/2020	0	250.000	250.000
	<b>1.550.000</b>	<b>2.350.000</b>	<b>800.000</b>
<b>TOTALE</b>	<b>3.867.635</b>	<b>4.667.635</b>	<b>800.000</b>

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale. Esse sono costituite da :

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
<b>Depositi bancari</b>			
C/c Tesoreria	832.167	819.761	- 12.406
Banche c/c	84.893	86.953	2.060
	<b>917.060</b>	<b>906.714</b>	<b>- 10.346</b>
<b>Denaro e valori in cassa</b>			
Casse	2.218	574	-1.644
<b>TOTALE</b>	<b>918.278</b>	<b>907.288</b>	<b>- 10.990</b>

#### Ratei e risconti (attivi e passivi)

Le voci dei ratei e risconti sono determinate con riferimento al principio di competenza temporale.

La composizione della voce ratei e risconti attivi è desumibile dalla seguente tabella :

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
<b>Ratei attivi</b>			
Quote cedole interessi obbligazioni	4.182	12.402	8.220

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
Quote cedole interessi BTP	24.167	29.864	5.697
	<b>28.349</b>	<b>42.266</b>	<b>13.917</b>
<b>Risconti attivi</b>			
su polizze assicurative	1.633	1.466	- 167
Canone abbonamento software antivirus e utilizzo dominio e caselle e-mail	423	0	- 423
Titoli BTP – scarti passivi	3.884	2.801	- 1.083
Oneri su fidejussioni	1.264	1.744	480
Pubblicità e promozione	1.748	1.870	122
Costi anticipati per attività formative dell'anno successivo	3.480	14.229	10.749
	<b>12.432</b>	<b>22.110</b>	<b>9.678</b>
<b>TOTALE</b>	<b>40.781</b>	<b>64.376</b>	<b>23.595</b>

La composizione della voce ratei e risconti passivi comprende invece le seguenti voci:

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
<b>Ratei passivi</b>			
14 <sup>a</sup> mensilità (retribuzioni)	9.028	7.703	- 1.325
14 <sup>a</sup> mensilità (contributi)	2.568	2.229	- 339
14 <sup>a</sup> mensilità (TFR)	548	451	- 97
14 <sup>a</sup> mensilità (INAIL)	31	27	- 4
Ritenute a titolo d'imposta cedole inter. obbligazioni	195	1.550	1.355
Ritenute a titolo d'imposta cedole inter. BTP	5.667	3.733	- 1.934
	<b>18.037</b>	<b>15.693</b>	<b>- 2.344</b>
<b>Risconti passivi</b>			
Quote erogazioni e contribuzioni	1.000	4.363	3.363
Servizio abitativo : quote da utilizzatori	4.665	2.360	- 2.305
Titoli BTP – scarti attivi	8.199	47.423	39.224
	<b>13.864</b>	<b>54.146</b>	<b>40.282</b>
<b>TOTALE</b>	<b>31.901</b>	<b>69.839</b>	<b>37.938</b>

**Patrimonio Netto**

Il dettaglio e le variazioni delle voci del Patrimonio netto nell'esercizio appena chiuso sono riportati nella seguente tabella :

	<b>situazione al 31.12.2010</b>	attribuzione a ri- serve per avanzi eserc. precedenti	Altre movimentazioni	<b>situazione al 31.12.2011</b>
Fondo di dotazione	74.885	0	2.582	77.467
Riserve di utili	777.147	1.468	0	778.615
Avanzo eserc. 2010	1.468	-1.468	0	0
Avanzo eserc. 2011	0	0	1.317	1.317
<b>TOTALE</b>	<b>853.500</b>	<b>0</b>	<b>3.899</b>	<b>857.399</b>

Il Fondo di Dotazione è composto dai contributi versati dai soci all'atto del loro ingresso nella Fondazione. Esso è stato acquisito a titolo definitivo da parte della Fondazione e non da' titolo per alcun tipo di restituzione.

Le Riserve di utili sono composte dai risultati degli esercizi precedenti. L'incremento dell'esercizio è relativo alla destinazione dell'avanzo dell'esercizio precedente a riserva.

L'Avanzo dell'esercizio 2011 è composto dal risultato positivo della gestione istituzionale (+ € 28.128) e da quello negativo della gestione commerciale (- € 26.811).

**Fondi per rischi ed oneri**

La voce di bilancio "Fondi per rischi ed oneri" è così composta :

	<b>valore al 31.12.2010</b>	accantonamenti e/o attribuzioni	utilizzi	<b>valore al 31.12.2011</b>
Fondi per :				
<b>Spese future del Servi- zio Abitativo</b>	<b>3.476</b>	<b>2.970</b>	<b>0</b>	<b>6.446</b>
<b>Spese future da Attivi- tà Formative</b>				
Corso AF Cooperazione Ambientale	9.550	0	0	9.550

	valore al 31.12.2010	accantonamenti e/o attribuzioni	utilizzi	valore al 31.12.2011
Alta Formazione Vocologia Artistica	4.607	13.031	0	17.638
Summer School 2009 Pettazzoni	1.378	0	1.239	139
Summer School 2008 Commercial Contracts	6.199	1.402	3.587	4.014
Summer School 2009 Master Progett. Eventi culturali	3.635	0	3.508	127
Summer School 2010 Palmirani	2.136	690	0	2.826
Summer School 2010 Cavallini	427	497	0	924
Master 2010 Gozzi	3.155	0	0	3.155
	<b>31.087</b>	<b>15.620</b>	<b>8.334</b>	<b>38.373</b>
<b>Spese future Didattica</b>	<b>1.347.000</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>1.347.000</b>
<b>Svalutazione Partecipazioni (CEUB)</b>	<b>0</b>	<b>4.132</b>	<b>0</b>	<b>4.132</b>
<b>Svalutazione crediti (CEUB)</b>	<b>0</b>	<b>26.000</b>	<b>0</b>	<b>26.000</b>
<b>TOTALE</b>	<b>1.381.563</b>	<b>48.722</b>	<b>8.334</b>	<b>1.421.951</b>

I Fondi per i diversi Corsi di Alta Formazione e Post laurea sono stati costituiti con alcune eccedenze (minori costi) relativi ad edizioni concluse dei corsi medesimi, che vengono destinate – previo specifico accordo con i docenti – al finanziamento ed al sostegno delle successive edizioni delle medesime attività formative.

Il Fondo per Spese Future Didattica è stato costituito, utilizzando economie realizzate su impegni da convenzioni negli esercizi precedenti, allo scopo di salvaguardare gli impegni che la Fondazione ha già assunto per gli anni futuri per attività didattiche, legate al sostegno dello sviluppo dei corsi universitari della sede ravennate.

I Fondi Svalutazione partecipazioni e Svalutazione crediti sono relativi alla prudenziale integrale svalutazione delle partecipazioni e dei crediti verso il consorzio a r.l. partecipato Centro Residenziale Universitario di Bertinoro di Alta Formazione e Ricerca (CEUB) in relazione alla conclamata crisi del medesimo ed

in attesa di avere maggiori informazioni sulle misure intraprese per il suo recupero.

### Fondo trattamento di fine rapporto

Il fondo trattamento di fine rapporto è costituito a fronte delle spettanze maturate da ciascun dipendente fino a tutto il 31 dicembre 2009, in base alle disposizioni di legge ed ai contratti di lavoro vigenti.

Le variazioni della voce relativa al debito verso il personale dipendente per trattamento fine rapporto nell'ultimo esercizio è riassunta nella seguente tabella:

	esercizio 2010	esercizio 2011
T.F.R. maturato all'inizio dell'esercizio	92.260	77.876
Accantonamento a carico dell'esercizio	17.663	17.385
Corrisposto a dipendenti dimessi	- 919	- 2.636
Anticipazioni a dipendenti in forza	- 30.881	0
Imposta sostit.va 11% D.Lgs. 47/2000	- 247	- 327
Corrisposto per anticipazioni	0	0
<b>T.F.R. maturato alla fine esercizio</b>	<b>77.876</b>	<b>92.298</b>

Il personale dipendente della Fondazione è così variato nel corso dell'anno appena trascorso :

	al 31.12.2010	Decrementi / dimiss.-licenz.	Incrementi / assunzioni	al 31.12.2011	Tipo di rapporto lavorativo (*)
Quadri	2	0	0	2	2 F/T
Impiegati	9	2	0	7	6 P/T - 3 F/T
<b>Totale</b>	<b>11</b>	<b>2</b>	<b>0</b>	<b>9</b>	

(\*) F/T = full time ; P/T = part time

### Debiti

I debiti sono esposti al loro valore nominale. La situazione debitoria della Fondazione è riassunta nella seguente tabella:

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
<b>Debiti verso fornitori</b>			
Per fatture ricevute	95.090	79.800	- 15.290
Per fatture da ricevere 2007	18.720	18.720	0
Per fatture da ricevere 2008	2.333	2.333	0
Per fatture da ricevere 2009	314	0	- 314
Per fatture da ricevere 2010	48.016	6.764	- 41.252
Per fatture da ricevere 2011	0	40.530	40.530
	<b>164.473</b>	<b>148.147</b>	<b>- 16.326</b>
<b>Debiti tributari</b>			
IRPEF lav.autonomo da versare	1.442	6.416	4.974
IRPEF redditi assimilati lav.dipendente (borse di studio, collaboratori, etc.) da versare	13.063	9.746	- 3.317
IRES da versare	895	67	- 828
IRAP da versare	1.685	0	- 1.685
Imp.sostit. 1% D.Lgs 47/00	314	327	13
	<b>17.399</b>	<b>16.556</b>	<b>- 843</b>
<b>Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</b>			
INPS per contributi dipendenti	9.768	11.161	1.393
INPS contributi gestione separata collaboratori	996	0	- 996
INAIL saldo premio	33	0	- 33
INPGI per contributi giornalisti	866	1.032	166
INPS/INAIL Ferie non godute	4.434	4.746	312
	<b>16.097</b>	<b>16.939</b>	<b>842</b>
<b>Altri debiti</b>			
Dipendenti Ferie non godute	15.146	16.163	1.017
Anticipi e acconti	64.253	65.273	1.020
Depositi cauzionali e caparre da utenti servizio abitativo	27.507	26.980	- 527
US Bo per Giurisprudenza (nuova convenzione)	677.811	966.848	289.037
US Bologna per Civiltà Eur.Or.	112.787	162.646	49.859
US Bologna per Vitic./Enologia	0	83.230	83.230
US Bologna per Cons.Beni Cult.	51.837	78.171	26.334

	valore al 31.12.2010	valore al 31.12.2011	variazione ('11-'10)
US Bologna per Ingegneria	325.914	658.373	332.459
US Bologna per Medic.Inferm.	416.850	487.765	70.915
US Bologna per Biologia	216.959	323.212	106.253
US Bologna per Medic.Logop.	115.978	166.667	50.689
US Bologna docenze Tecore	22.832	52.832	30.000
US Bologna – finanziamento un posto da ricercatore Giurisprudenza (atto donazione sett 2006)	55.710	0	-55.710
US Bologna – finanziamento un posto da ricercatore Giurisprudenza (atto donazione lug 2007)	106.809	55.710	-51.099
US Bologna – finanziamento un posto da ricercatore Giurisprudenza (atto donazione dic 2009)	277.982	236.033	-41.949
US Bologna – Finanziamento un posto ricercatore Ingegneria (atto donazione gen 2010)	317.824	277.678	-40.146
Contributi da erogare per attività di ricerca, formative, etc.	202.834	272.540	69.706
Rimborsi spese da liquidare	0	1.754	1.754
Servizio Abitativo: spese varie da sostenere, etc.	5.712	6.205	493
Debiti diversi	36.452	2.955	-33.497
	<b>3.051.197</b>	<b>3.941.035</b>	<b>889.838</b>
<b>TOTALE</b>	<b>3.249.166</b>	<b>4.122.677</b>	<b>873.511</b>

I debiti verso fornitori, per fatture ricevute e fatture da ricevere, riguardano essenzialmente prestazioni professionali, acquisto di servizi e di beni diversi. In tale voce sono compresi anche i debiti che non sono o non saranno rappresentati da fatture ma semplicemente da ricevute, non essendo i prestatori soggetti IVA.

I debiti tributari rappresentano i debiti verso l'erario per le ritenute alla fonte, eseguite sui compensi pagati ai lavoratori autonomi, ai lavoratori dipendenti, ai borsisti e sui contributi versati ad enti terzi, ove dovuto.

I debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale sono rappresentati dai contributi INPS da versare per i lavoratori dipendenti (che comprende il debito legato alle ferie non godute al 31 dicembre) e, per il contributo Gestione Separata INPS, per i collaboratori coordinati e continuativi. E' compreso in questa voce anche il debito per il saldo dei premi INAIL e quanto da versare ai Fondi Pensione.

Gli altri debiti contengono i debiti non compresi nelle precedenti voci: i debiti verso dipendenti per retribuzioni sono relativi esclusivamente alla valorizzazione delle ferie non godute alla data di chiusura dell'esercizio, le erogazioni

dovute all'Università di Bologna per l'attivazione di diversi corsi universitari, i rimborsi spese da liquidare ai docenti e collaboratori, i debiti per contributi ed erogazioni già quantificate alla data di chiusura dell'esercizio, ma ancora da corrispondere. Sono compresi in questa voce anche i debiti relativi ai finanziamenti di diversi posti da ordinario e da ricercatore presso l'Università di Bologna, secondo quanto meglio indicato e specificato nel paragrafo dedicato agli impegni. Tali debiti sono, in parte, scaturiti dalle economie derivanti dalla vecchia convenzione per Giurisprudenza, ridestinate secondo appositi accordi con l'Università e formalizzati in atti di donazione sottoscritti dal 2006 al 2010.

### **Crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali**

Nel bilancio non sono presenti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni, così come non sono presenti debiti assistiti da garanzie reali.

### **Conti d'ordine, impegni e rischi**

La Fondazione ha prestato fideiussione all'Università di Bologna a garanzia degli impegni sottoscritti con atto pubblico di **donazione del luglio 2007**, relativo all'impegno alla corresponsione della somma complessiva di € 245.820 per il finanziamento sessennale di n. 1 posto di ricercatore nella facoltà di Giurisprudenza. La garanzia fideiussoria prestata per il tramite della Cassa di Risparmio di Ravenna è alla fine del 2011 pari a € 55.710, e si ridurrà automaticamente a fronte del pagamento delle seguenti rate alle seguenti scadenze:

pagamento 18/07/2012 rata da € 55.710 – valore residuo fideiuss. € 0

La Fondazione ha infine prestato fideiussione all'Università di Bologna a garanzia degli impegni sottoscritti con atto pubblico di **donazione del dicembre 2009**, relativo all'impegno alla corresponsione della somma complessiva di € 350.000 per il finanziamento sessennale di n. 1 posto di ricercatore nella facoltà di Giurisprudenza. La garanzia fideiussoria prestata per il tramite della Cassa di Risparmio di Ravenna è alla fine del 2011 pari a € 236.033, e si riduce automaticamente a fronte del pagamento delle seguenti rate alle seguenti scadenze:

pagamento 16/12/2012 rata da € 54.782 – valore residuo fideiuss. € 181.251

pagamento 16/12/2013 rata da € 56.371 – valore residuo fideiuss. € 124.880

pagamento 16/12/2014 rata da € 61.398 – valore residuo fideiuss. € 63.482

pagamento 16/12/2015 rata da € 63.482 – valore residuo fideiuss. € 0

La Fondazione ha infine prestato fideiussione all'Università di Bologna a garanzia degli impegni sottoscritti con atto pubblico di **donazione del novembre 2010**, relativo all'impegno alla corresponsione della somma complessiva di € 349.696 per il finanziamento settennale di n. 1 posto di ricercatore nella facoltà di Ingegneria. La garanzia fideiussoria prestata per il tramite della Cassa di Risparmio di Ravenna è alla fine del 2010 pari a € 277.678, e si riduce automaticamente a fronte del pagamento delle seguenti rate alle seguenti scadenze:

pagamento 03/11/2012 rata da € 41.949 – valore residuo fideiuss. € 235.729

pagamento 03/11/2013 rata da € 54.782 – valore residuo fideiuss. € 180.947  
 pagamento 03/11/2014 rata da € 56.371 – valore residuo fideiuss. € 124.576  
 pagamento 03/11/2015 rata da € 61.398 – valore residuo fideiuss. € 63.178  
 pagamento 03/11/2016 rata da € 63.178 – valore residuo fideiuss. € 0

A fronte del rilascio delle sopramenzionate fideiussioni l'istituto garante Cassa di Risparmio di Ravenna ha richiesto che la Fondazione vincolasse presso la medesima titoli per pari importo. Parte dei titoli obbligazionari acquistati e depositati presso tale banca sono pertanto indisponibili (per la quota capitale, che si riduce ogni anni in relazione alla parallela riduzione della garanzia prestata).

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è certa o probabile sono accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti in nota integrativa, senza procedere allo stanziamento del relativo fondo.

#### 4) ANALISI E COMMENTO DELLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

Allo scopo di fornire le indicazioni necessarie ad una miglior comprensione del bilancio dell'esercizio viene di seguito esposto il dettaglio delle principali voci di conto economico, se non desumibili direttamente dallo schema che precede la nota integrativa.

##### *Contributi Associativi ordinari*

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Fondazione Cassa di Risparmio di Ravenna	650.000	650.000	0
Comune di Ravenna	400.000	400.000	0
Camera di Commercio di Ravenna	150.000	150.000	0
Provincia di Ravenna	123.500	81.800	- 41.700
Regione Emilia Romagna	100.000	50.000	- 50.000
Comune di Faenza	204.000	204.000	0
Fondazione del Monte di Bologna e Ravenna	50.000	40.000	- 10.000
Associazione degli Industriali di Ravenna	40.000	40.000	0
HERA Ravenna	31.000	31.000	0

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Lega Cooperative, Unione Cooperative, AGCI	30.000	30.000	0
Autorità Portuale di Ravenna	36.000	18.000	- 18.000
ASCOM Ravenna	6.000	6.000	0
CNA Ravenna	7.000	7.000	0
Casa Matha Ravenna	5.200	5.200	0
Confartigianato F.A.P.A. Ravenna	5.200	5.200	0
Il Sestante	2.600	2.600	0
Collegio Geometri della Provincia di Ravenna	2.600	2.600	0
Comune di Russi	2.600	2.600	0
Comune di Cervia	2.600	2.600	0
Istituto Scuola Provinciale Edili Ravenna	2.600	2.600	0
Banca Popolare di Ravenna	0	7.418	7.418
<b>Totale</b>	<b>1.850.900</b>	<b>1.738.618</b>	<b>- 112.282</b>

**Ricavi e proventi diversi**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Contributi per borse di studio	21.500	30.250	8.750
Contributi per Attività Formative	199.741	77.020	- 122.721
Contributi per iniziative varie (Convegni, manifestazioni, progetti di ricerca, progetti etc.)	265.736	228.524	- 37.212
Servizio Abitativo – quote utenti per rette e utenze	147.707	143.566	- 4.141
Altri ricavi (arrotondamenti)	6	3	- 3
Utilizzo accantonamenti	70.571	8.334	- 62.237
<b>Totale</b>	<b>705.261</b>	<b>487.697</b>	<b>- 217.564</b>

**Spese per la didattica – Corsi di laurea, Diplomi Universitari, etc.**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Docenti	875.583	780.526	- 95.057
Rimborsi spese a docenti	6.667	0	59.353
Attività post laurea, Tutors, assistenti ed altri costi	469.409	443.731	- 91.698
Provvidenze ai docenti	3.406	1.833	- 1.573
<b>Totale</b>	<b>1.355.065</b>	<b>1.226.090</b>	<b>- 128.975</b>

**Spese funzionamento sedi**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Contrib.acquisto attrezzature	2.122	26.000	23.878
Contrib.Bibl. Giurisprudenza	20.000	20.000	0
Altri costi (appr. Istituto Verdi)	18.000	13.477	- 4.523
Consulenze varie SEDI	0	4.000	4.000
<b>Totale</b>	<b>40.122</b>	<b>63.477</b>	<b>23.355</b>

**Attività di orientamento e promozione**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Promozione Polo ravennate	64.325	48.844	15.481
Orientamento studenti	15.980	20.452	-4.472
<b>Totale</b>	<b>80.305</b>	<b>69.296</b>	<b>- 11.009</b>

**Attività e servizi agli studenti**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 – 2010)
Diritto allo studio : servizio abitativo	111.587	105.897	- 5.690

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 - 2010)
Diritto allo studio : convenzioni biblioteche, etc.	8.158	8.700	542
Progetto ANCI- Comune RA	58.460	5.150	- 53.310
Progetti internazionalizzazione Polo di Ravenna	50.000	50.000	0
Contributi attività studenti	16.610	13.408	- 3.202
<b>Totale</b>	<b>244.815</b>	<b>183.155</b>	<b>- 61.660</b>

**Promozione Rapporto Università - Imprese**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 - 2010)
Borse scuola-lavoro	35.000	9.500	25.500
<b>Totale</b>	<b>35.000</b>	<b>9.500</b>	<b>25.500</b>

**Iniziative Culturali, scientifiche e di promozione**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 - 2010)
Convegni, seminari, congressi e manifestazioni etc.	166.452	103.861	- 62.591
Centro Studi Archeologia dell'Adriatico	5.165	5.165	0
Collegio di Cina Quota associativa e Contributo Ordinario	15.000	10.000	- 5.000
Concorso attività Ce.U.B. Bertinoro	5.165	5.165	0
Scuola Superiore di Studi sulla Città storica e sul Territorio	47.710	39.441	- 8.269
<b>Totale</b>	<b>239.492</b>	<b>163.632</b>	<b>- 75.860</b>

**Spese attività di ricerca e formazione**

	valore 2010	valore 2011	scostamento (2011 - 2010)
Progetti di Ricerca	129.926	255.677	125.751
Borse di Studio, assegni di ricerca e perfezionamento	145.961	51.531	- 94.430
<b>Totale</b>	<b>275.887</b>	<b>307.208</b>	<b>31.321</b>

**Oneri e Proventi straordinari**

Nell'esercizio appena concluso si sono evidenziate "sopravvenienze attive" o "sopravvenienze passive" in relazione alla competenza economica precedente al 2011 di alcune partite di ricavo/credito o costo/debito emerse nel medesimo anno.

In particolare si tratta di :

**Proventi**

**Gestione Istituzionale € 79.185**

**Gestione Commerciale € 6.296**

fra cui spiccano € 76.976 per risparmi legati alla chiusura di alcune rendicontazioni da convenzioni da parte dell'Università, soggetto beneficiario degli impegni assunti. Il residuo è composto da rettifiche (positive) di stime di ricavi e proventi e di costi di anni precedenti.

**Oneri**

**Gestione Istituzionale € 14.645**

**Gestione Commerciale € 1**

fra cui spiccano € 6.500 per un contributo da soci non più esigibile ed altre rettifiche (negative) di stime di ricavi e proventi e di costi di anni precedenti.

**Imposte sul reddito dell'esercizio**

Le imposte sono stanziare sulla base di una previsione dell'onere fiscale dell'esercizio con riferimento alla vigente normativa per gli enti non commerciali.

Ove applicabile, vengono contabilizzate le imposte differite necessarie al fine di considerare gli effetti fiscali in relazione ad elementi di costo o ricavo che concorrono a formare il reddito fiscale in un esercizio diverso da quello in cui concorrono a formare l'utile civilistico.

La Fondazione ha subito, nell'esercizio, un prelievo fiscale **IRAP** per € 13.046, interamente ascrivibile alla gestione istituzionale, calcolata su una base imponibile di € 334.500, determinata con il metodo c.d. "retributivo" (art. 10, 1° comma, D.Lgs. 446/1997), vale a dire sul costo del lavoro dipendente e delle collaborazioni, delle prestazioni occasionali e delle borse di studio ed un prelievo fiscale **IRES** per € 838, interamente ascrivibile alla tassazione dei dividendi percepiti in tale anno (€ 60.960, tassati per il 5%).

Oltre a ciò sono stati contabilizzati fra i costi della gestione istituzionale € 12.776 di **ritenute a titolo d'imposta** sugli interessi attivi, bancari e su titoli, ma-

turati nell'anno, con la definizione di un prelievo generale di imposte dirette nell'anno per € 26.660.

**5) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO DELL'ESERCIZIO**

Il Consiglio di Amministrazione, in osservanza dello Statuto e delle finalità istituzionali della Fondazione, propone di destinare l'intero avanzo dell'esercizio, pari ad € 1.317, ad aumento delle riserve di dotazione della Fondazione stessa.

Ravenna, 20 marzo 2012

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione  
*dott. Lanfranco Gualtieri*